
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 21 del 29-05-2018

OGGETTO:ADOZIONE NUOVA CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA

L'anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di Maggio con inizio alle ore 19:40 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

15 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Presente
16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

17 RICCIARDI
CARMELA CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 16 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che  l’Associazione FIDAPA BPW  ( Federazione Italiana Donne Arti Professioni Affari)
- Distretto SUD OVEST - ha inviato tramite pec al Sig. Sindaco la richiesta di adozione della
Nuova Carta dei Diritti della Bambina come allegata in atti.

Preso atto che
l’International Federation Business Professional Women  è un’influente organizzazione non
governativa, presente in 100 Paesi nel mondo ed è rappresentata con Status Consultivo
presso ONU, FAO, UNESCO, ILO, OMS, UNICEF;
l’Associazione femminile, movimento di opinione Federazione Italiana Donne Arti
Professioni e Affari, affiliata alla precedente BPWI ,  è attiva  e presente con 300 Sezioni
distribuite su tutto il territorio nazionale con la finalità precipua di promuovere, coordinare
e sostenere le donne che operano nel campo delle arti, professioni e affari senza distinzioni
di etnia, lingua e religioni.

Dato atto, come si legge nella motivazione che accompagna il testo della Nuova Carta dei diritti
della bambina che,

la versione originale della Carta fu presentata ed approvata Reykjavik nel 1997 durante il
IX Congresso della Federazioni Europee della BPW, in seguito all’emergere della
questione dell’infanzia femminile durante la Conferenza mondiale di Pechino del 1995;
la Carta, ispirata alla Convenzione ONU sui Diritti dell’Infanzia del 1989, a differenza e a
integrazione di questa che pone sullo stesso piano i due generi, li distingue in termini di
caratteristiche e bisogni, avuto riguardo alle diverse connotazioni fisiche ed emozionali;
la Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per l'affermazione e la tutela
dei diritti delle donne fin dalla nascita;
che famiglia, scuola e comunità devono assumersi responsabilità perché la bambina possa
crescere nella piena consapevolezza dei suoi diritti e dei suoi doveri.

Considerato che
l’associazione FIDAPA BPW Italy, nell’ambito delle proprie finalità statutarie, propone
agli Enti Locali l’adozione della Nuova Carta Dei Diritti della Bambina”, per sensibilizzare
l’opinione pubblica a un’azione mirata di contrasto alla drammatica emergenza della
violenza di genere, per un’educazione delle giovani e dei giovani scevra da pregiudizi,
spesso all’origine di episodi di violenza, per promuovere la parità sostanziale fra i sessi e la
valorizzazione delle differenze fra bambine e bambini;
è necessario favorire la diffusione e la conoscenza nelle scuole, tra i giovani e le
Associazioni , la “Nuova Carta Dei Diritti della Bambina”;.

Ritenuto di condividere lo spirito e le finalità della “Nuova Carta dei Diritti della Bambina”

P R O P O N E

1-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato
2-di adottare la Nuova Carta dei Diritti della Bambina allegata in atti
3-di favorirne la diffusione e la conoscenza nelle scuole, tra i giovani e le Associazioni;
4- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Sentiti i seguenti interventi:

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento con l’assunto su cui si basa la  Nuova
Carta dei Diritti della Bambina : “ La bambina deve essere aiutata, protetta fin dalla nascita e
formata in modo che possa crescere nella piena consapevolezza dei suoi diritti e dei suoi doveri
contro ogni forma di discriminazione” La Carta comprensiva di nove articoli, deve essere letta
come una premessa fondamentale per l’affermazione dei diritti delle donne fin dalla nascita. Con
l’adesione , il Comune aggiunge uno strumento importante e necessario per favorire le azioni a
tutela dei minori e della famiglia rappresentando infatti la carta uno strumento fondamentale per i
diritti delle bambine e delle ragazze che nel panorama dell’infanzia rappresentano un obiettivo di
discriminazione molto grave e necessitano pertanto di forme specifiche di protezione. Condividendo
lo spirito del documento infatti si promuove la parità di genere contrastando così gli stereotipi che
limitano la libertà di pensiero in età adulta col fine di educare alla non violenza , al rispetto della
persona per la costruzione d una società equa e giusta.

L’assessore comunale  Gelsomina Lombardi sottolinea che a Carta dei Diritti della Bambina è
ispirata alla Convenzione ONU sui Diritti dell’Infanzia del 1989. La Carta non ha la pretesa di
essere vincolante; è un’enunciazione di principi di valore morale e civile predisposta per
promuovere la parità sostanziale fra i sessi, la valorizzazione delle differenze tra bambine e bambini
e il superamento degli stereotipi che limitano la libertà di pensiero e di azione in età adulta.
L’adozione della “Nuova Carta Dei Diritti della Bambina” anche da parte di questo Comune  deve
rappresentare uno stimolo propulsivo per sensibilizzare l’opinione pubblica a un’azione mirata di
contrasto alla drammatica emergenza della violenza di genere, anche attraverso la diffusione della
Carta stessa che offre tracce di percorsi per un’educazione delle giovani e dei giovani scevra da
pregiudizi, spesso all’origine di episodi di violenza e ancora di educazione all’affettività, al rispetto
della persona, alla consapevolezza dei diritti.

Il consigliere comunale Carmela Ricciardi in merito al presente argomento "Adozione nuova carta
dei diritti della bambina" chiede alla Consigliera delegata alle pari opportunità di predisporre a
breve una nota accompagnatrice da inviare a tutte le associazioni siano esse culturali, sociali,
sportive etc e a tutte le scuole di ogni ordine e grado al fine di renderle edotte della carta e
invitandole a proporre iniziative per promuoverne le finalità e a collaborare con l'ente per il
controllo dell'evoluzione dei relativi sviluppi.  Chiede, inoltre, a nome del suo Gruppo che quanto
riportato all'articolo 9 della Carta nello specifico ma tutti gli argomenti della stessa vengano
integrati negli obiettivi della Commissione Pari Opportunità. Propone alle amministratrici, dando la
disponibilità, di farsi promotrici di incontri a cadenza periodica nelle scuole per sensibilizzare
bambini e bambine sulla presenza delle donne nella politica e nella pubblica amministrazione.
Annuncia il voto favorevole.

Il consigliere comunale Angela Di Domenico, delegata alle pari opportunità, assicura il suo
impegno nel recepire la proposta della consigliera Ricciardi.

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Con votazione unanime favorevole dei 16 consiglieri comunali presenti, incluso il Sindaco,
avvenuta per alzata di mano con esito proclamato dal Presidente

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con unanime votazione favorevole dei 16 consiglieri comunali
presenti, incluso il Sindaco, avvenuta per alzata di mano con esito proclamato dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 23-05-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-05-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 29-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


